ATA  Nº  1791

Aos 18 dias do mês de setembro de 2019, às 18h30, na Sala de Sessões,

reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e
presidindo os trabalhos, a Vereadora Adiles Meyer iniciou a sessão com a

presença dos demais vereadores: José Elton Lorscheiter, Luis Both, Maria Helena
Matte, Rodrigo Kreutz, Pedro Volmir de Freitas Noronha, Roque Haas, César

Kortz, Vanderlei Majolo, Darci Hergessel e Sérgio L. Cardoso. A ata da Sessão
anterior foi aprovada por unanimidade, bem como, novo pedido de afastamento

do Vereador Luis Both. No expediente foi lida a seguinte matéria: Of. Nº

189/2019 do Executivo, encaminhando Projetos de Lei e matéria. Os
pronunciamentos dos vereadores estão gravados digitalmente e divulgado no

site da Câmara de Vereadores, conforme arquivos. Na Ordem do Dia foi
apreciada e aprovada por unanimidade a seguinte matéria: PROJETO DE LEI Nº

054, DE 23 DE AGOSTO DE 2019 que CONCEDE denominação de Ruas no
Município de Arroio do Meio; PROJETO DE LEI Nº 055, DE 26 DE AGOSTO DE

2019 que Abre exceção ao  §  3º do artigo 21, Seção I, Zona Comercial, da Lei
Municipal nº 3.288, de 06/03/2014, Plano Diretor; PROJETO DE LEI Nº 056, DE

26 DE AGOSTO DE 2019 que abre exceção ao  §  5º do artigo 24, Seção III,
Zona Residencial II, da Lei Municipal nº 3.288, de 06/03/2014, Plano Diretor;

PROJETO DE LEI Nº 057, DE 26 DE AGOSTO DE 2019 que abre exceção ao  §
3º do artigo 21, Seção I, Zona Comercial, da Lei Municipal nº 3.288, de

06/03/2014, Plano Diretor; PROJETO DE LEI Nº 058, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
que autoriza o Poder Executivo a executar pavimentação com pedras regulares

de basalto, mediante Contribuição de Melhoria; PROJETO DE LEI Nº 060, DE 29

DE AGOSTO DE 2019 que Institui o CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO E O
FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO e dá outras providências e PROJETO DE LEI N°

061, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019 que Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito especial no valor de R$ 320.850,41 e indica recursos. E ainda, os

Anteprojetos: 007/2019 que Dispõe sobre a divulgação da lista de espera para
vagas nas Escolas Comunitárias de Educação Infantil- ECEI´s; 008/2019 que

Inclui meta no PPA-2018-2021 e LDO 2020 e acrescenta dispositivo ao Código
Tributário Municipal e dá outras providências e 009/2019 que Regulamenta

dispositivo do Código de Posturas do município e dá outras providências.
Nenhum Projeto de Lei baixou as comissões. Nada mais havendo a tratar a

Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 18 de setembro de 2019.

         ADILES MEYER                                                      VANDERLEI MAJOLO

             Presidente                                                               Secretário

                   MARCIO A CAZOTTI

                        Secretário Legislativo